

YTTRANDE

Dnr: KS 2019-0118

Utrikesdepartementet

Utredningen av konsekvenserna av ett svenskt tillträde till konventionen om förbud mot kärnvapen (UD 2019/00979/NIS)

Svenska kyrkan har granskat utredarens förslag utifrån teologiska och etiska perspektiv: vår grundläggande människosyn, ett barnrättsperspektiv, rätten till ett liv i värdighet samt Sveriges internationella åtaganden att respektera och garantera mänskliga friheter och rättigheter.

SVENSKA KYRKANS YTTRANDE

Svenska kyrkan anser att frågan om en möjlig svensk ratificering behöver utredas ytterligare.

BEDÖMNING

Svenska kyrkan arbetar sedan lång tid tillbaka för ett avskaffande av kärnvapen. Kärnvapen hotar den globala säkerheten och mänsklig säkerhet. Existensen av kärnvapen innebär enorma humanitära risker, och de katastrofala konsekvenser som de medför om de används är inte begränsade i tid och rum. Konsekvenserna av tidigare kärnvapenanvändning innebar ofattbart mänskligt lidande – för generationen som drabbades, deras barn och barnbarn. Att några få stater producerar och äger kärnvapen ställer grundläggande moraliska och etiska frågor. Svenska kyrkan samarbetar om detta med kyrkor och trosbaserade organisationer i Ecumenical Peace Advocacy Network (EPAN) genom Kyrkornas världsråd. Svenska kyrkan stödjer också den globala kampanjen International Campaign to Abolish Nuclear Weapons (ICAN) bland annat via Kyrkornas världsråds medlemskap i ICAN.

Svenska kyrkan anser att det finns anledning att lyfta fram de humanitära konsekvenserna av kärnvapenanvändning och hotet mot mänskligheten ännu tydligare än vad utredaren gör. I den internationella humanitära rätten är skyddet av civila i krig av central betydelse. Frågorna rörande kärnvapen är komplexa och utredaren har haft att beakta en rad olika aspekter. Det säkerhetspolitiska läget har försämrats de senaste åren, bland annat i Östersjöområdet, och även Sverige bygger idag ett starkare försvar som är beroende av bilaterala och multilaterala försvarssamarbeten med länder som innehar kärnvapen. Sverige har länge varit en föregångare i det internationella freds- och nedrustningsarbetet och Svenska kyrkan menar att detta arbete behöver fortsätta med stor kraft och beslutsamhet, särskilt nu i en tid då tidigare nedrustningsöverenskommelser ifrågasätts eller ignoreras och det säkerhetspolitiska läget försämrats. Regeringen behöver vara tydlig i det fortsatta arbetet för fred och nedrustning, även om det kan finnas svagheter i konventionen om förbud mot kärnvapen.

Svenska kyrkan manar därför regeringen att stödja ett rättsligt förbud mot kärnvapen, vilket är ett väsentligt steg mot eliminering av kärnvapen, och att främja det breda humanitära initiativet mot kärnvapen som har eliminering som mål. Regeringen behöver verka för att undanröja identifierade

oklarheter och svagheter i den nu aktuella konventionen. Mot bakgrund av Sveriges tidigare agerande i nedrustningsfrågor behöver även Sverige nu eftersträva en ratificering av konventionen om förbud mot kärnvapen. Frågan behöver därför, enligt Svenska kyrkans mening, utredas ytterligare.

Uppsala den 23 april 2019

På kyrkostyrelsens vägnar

+ *Antje Jackelén*
Antje Jackelén
Ärkebiskop, ordförande


Gunilla Hallonsten
Avdelningschef